
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N. 618 DEL11/10/2024
Ufficio: Direzione Economico Finanziaria/

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Premesso che:

• l'Ente ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art.243 bis, comma 1, del
D.Lgs.n.267/2000, rimodulato in ultimo con deliberazione consiliare n.44 del 04/11/2017;

• nel predetto documento contabile, ha previsto la MISURA 3 — ALTRI PROVENTI PER IL FINANZIAMENTO DEL
RISANAMENTO finalizzata ad aumentare e consolidare maggiori entrate sia tributarie che extratributarie;

• con Deliberazione n° 32 del 01/07/2024, il Consiglio Comunale ha dato atto di indirizzo al Responsabile della
Direzione Economico Finanziaria di procedere all'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva
delle entrate tributarie tramite gara pubblica;

Vista la Determinazione Sindacale n. 15 del 29/12/2023 e la Determinazione Sindacale n. 02 del 03/01/2024,
rispettivamente di nomina incaricato della posizione organizzativa e responsabile dei tributi;

Accertata la propria competenza all'istruttoria della procedura de quo nell'interesse dell'Ente, trattandosi di atto
meramente gestionale e ritenuto di procedere all'affidamento, ad un soggetto esterno, del servizio di riscossione
coattiva di accertamenti IMU, TASI e TARSU anni d’imposta dal 2012 al 2016 i cui atti ingiuntivi sono stati emessi
e notificati nel 2017-2018 e riaccertati nel 2021 per un importo pari ad €. 281.560,55 a titolo di imposta, oltre
spese, sanzioni e interessi, come da prospetto:

TARSU €. 1.606,80 imposta e tefa,

IMU €. 273.455,75 imposta

TASI €. 6.498,00 tassa

COMUNE DI PIANA DEGLI ALBANESI
BASHKIA E HORËS SË ARBËRESHËVET

Città Metropolitana di Palermo

OGGETTO Approvazione schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzata ad una indagine di
mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura di affidamento
tramite trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera “b” del Decreto Legislativo
36/2023 per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva per le entrate tributarie
IMU, TASI, TARI anni pregressi.



La gestione del servizio verrà affidata in concessione alla società che vi deve provvedere a propria cura e spese; il
concessionario subentrerà al Comune in tutti i diritti e gli obblighi inerenti il servizio risultanti dal regolamento
comunale disciplinante le entrate oggetto della concessione.

Il Comune trasferisce al concessionario dei servizi le potestà pubbliche relative alla gestione dei servizi stessi, alle
condizioni e secondo le modalità previste dalle vigenti norme e dal capitolato.

Accertato che l’offerta dovrà essere formulata secondo le condizioni di cui allo schema di capitolato che si allega
alla presente e al relativo avviso;

Richiamato l’art. 50 c.1 lett. b del D.lgs. 36/2023 che così recita: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerata idonea la soluzione della procedura di cui all'art 50 comma 1 lettera “b” del Decreto Legislativo
36/2023, previa predisposizione di adeguato “avviso di manifestazione di interesse” per l'individuazione di un
operatore economico in possesso dei necessari requisiti e iscritto al MEPA da convocare alla procedura di
affidamento;

Dato atto che, all'esito della fase di indagine, eventualmente, si procederà con affidamento diretto ai sensi
dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 tramite trattativa diretta su MEPA;

Visto lo schema predisposto di “avviso pubblico di manifestazione di interesse” ai fini dell'individuazione
dell’operatore economico da invitare alla procedura su MEPA;

Rilevato che per la tipologia del servizio in concessione possono essere ammessi a partecipare alla gara
esclusivamente gli iscritti all'albo di cui agli artt 52 e 53 del decreto legislativo n° 446/1997, ossia all'albo dei
soggetti privati abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e di altre entrate delle
Provincie e dei Comuni, con Capitale minimo, interamente versato, che rispetti le disposizioni di cui all'art 3 bis,
comma 1, lettera a) del Decreto Legge 40/2010;

Ritenuto ai sensi dell'art 100 del Decreto Legislativo 36/2023, di prevedere i seguenti ulteriori requisiti di
capacità economico finanziaria e tecnico organizzativi;

• Requisiti di capacità economico finanziaria:

1. Di avere svolto il servizio di riscossione coattiva per Enti Locali nel biennio 2022/2023 per affidamenti di
importo non inferiore a € 100.000,00 annui;

• Requisiti di capacità tecnico organizzativa:

1. Avere gestito servizi uguali o analoghi già in precedenza presso altri Comuni, negli ultimi 2 anni;

2. Essere in possesso della certificazione del sistema Gestione per la qualità aziendale UNI EN ISO 9001/2008
per sistemi di riscossione dei tributi degli enti Locali;

Rilevato che l'avviso ha valenza di indagine di mercato e che la manifestazione di interesse prevede la possibilità
per gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti richiesti di presentare adesione;

Visti l'avviso di manifestazione di interesse, l'istanza di partecipazione e lo schema di capitolato;



Considerato che la procedura in oggetto verrà espletata mediante affidamento diretto su MEPA, ai sensi dell'art
50 comma 1 lettera “b”, dopo aver acquisito le manifestazioni di interesse e offerta;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267;

Visto il Decreto legislativo 23 Giugno 2011 n° 118 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo 36/2023

PROPONE

Per le ragioni suesposte:

• Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono la
motivazione.

• Di approvare l'avviso pubblico finalizzato all'indagine di mercato per l'individuazione dell’operatore
economico da invitare alla procedura su MEPA art. 50 comma 1 lettera b decreto legislativo 36/2023, per
l'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie in sofferenza, certe,
liquide ed esigibili;

• Di approvare la relativa istanza di partecipazione;

• Di approvare lo schema di capitolato;

• Di dare atto che il valore dell'Offerta sarà quantificato in relazione all’importo dell’aggio sulla somma di €.
281.560,55 a titolo di imposta, oltre ai servizi accessori, e comunque entro il limite di cui all’art. 50 del D.lgs.
36/2023 c. 1 lett. b).

• Di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva comunque la facoltà di non procedere all’affidamento, ai
sensi del comma 10, art. 108 del D.gls. 36/2023, qualora le manifestazioni di interesse ricevute dagli operatori
economici risultassero carenti degli idonei requisiti di capacità tecnica richiesti;

• Di pubblicare gli atti relativi alla presente procedura sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione denominata
“Amministrazione Trasparente”.

Ii Responsabile del Procedimento
Pecoraro Giovanni

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE

VISTA la proposta del responsabile di procedimento che ne ha seguito l'intera istruttoria;

VISTI e Richiamati le norme del TUEL come modificato dal d. lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d. lgs. n. 126 del
2014;

VISTO che il regolamento di contabilità è stato adeguato alla nuova disciplina sull' armonizzazione contabile
prevista dal lgs.n. 118/2011 con deliberazione consiliare n.54 del 30.11.2018;



VISTO che il regolamento di organizzazione approvato con deliberazioni della Giunta comunale n.50 del
10/07/2024 e n. 51 del 17/09/2024;

VISTA la determinazione sindacale n.15 del 29/12/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione
organizzativa della Direzione Economico Finanziaria dal 01/01/2024 al 31.12.2024;

VISTA la determinazione del responsabile della direzione n.46 del 31.08.2021 di attribuzione della responsabilità
del presente procedimento e s.m.i.;

VERIFICATO:

• la regolarità del documento istruttorio;

• il rispetto della tempistica prevista dalla legge;

• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa dell'Ente;

• -la conformità a leggi, statuto e regolamenti

RITENUTO di esprimere parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto

DETERMINA

di approvare l’unita proposta di determinazione concernente l’oggetto che qui si intende integralmente riportata
e trascritta per costituire con il presente unico ed intero dispositivo.)

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile della Direzione
Pecoraro Giovanni

posizionefirma_1#posizionefirma_1


PUBBLICAZIONE
Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione


	posizionefirma_1

